
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Nr. 259 Reg . Segreteria del 27-06-2016

Nr. 78 Reg. del Settore del 27-06-2016

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 DEL SETTORE AREA TECNICA

OGGETTO: Piano Azione Giovani "Sicurezza e Legalità" (PAG) Determina a contrarre per
la "fornitura di manifesti e locandine per pubblicizzare la manifestazione
sportiva inaugurale del Campo Polivalente Don Pino Puglisi", con affidamento
in economia, mediante richiesta di offerta (RDO) sul Me.Pa., della Consip
S.p.A. - C.U.P.: B99B11000510001

L'anno  duemilasedici il giorno  ventisette del mese di giugno, il  Ventura Biagio Responsabile del

Settore AREA TECNICA e titolare di Posizione Organizzativa dello stesso ha adottato la seguente

Determinazione:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO:
che con nota prot. 555/SM/U/129/2012 datata 19/01/2012 da parte del Ministero dell’Interno – Dipartimento della
Pubblica Sicurezza è stato ammesso a finanziamento il progetto “Campo Polivalente Don Pino Puglisi” nell’ambito del
Programma Operativo Nazionale PON Sicurezza per lo Sviluppo Ob. Convergenza 2007/2013, Obiettivo 2.8, Iniziativa
Quadro “IO GIOCO LEgALE”, giusto Decreto dell’Autorità di Gestione del 09.01.2012;
che con successiva nota del Ministero è stato comunicato il trasferimento dei progetti rientranti nella Linea di
Intervento 2.8 b) dal PON alla Linea di Intervento 1 “Sport e Legalità” del Piano Azione Giovani Sicurezza e Legalità
(PAG);
che nell’ambito del suddetto intervento questo Comune si è impegnato, anche, nella realizzazione di una
manifestazione sportiva inaugurale che si dovrà tenere alla fine dei lavori all’interno del nuovo impianto sportivo,
prevedendo, tra le somme a disposizione del progetto come sopra finanziato, un importo di € 3.000,00 (euro tremila/00)
per la manifestazione ed € 1.000,00 (euro mille/00) per la fornitura della targa in bronzo.

PREMESSO altresì:
che la procedura RDO n. 853184 indetta da questo Comune, mediante l’utilizzo del sistema Me.Pa di Consip S.p.A., per
l’affidamento della “fornitura di manifesti, locandine e pannelli in ppl  - Manifestazione sportiva Campo Polivalente Don
Pino Puglisi”, è andata deserta (giusta Determinazione n. 291/2015);
che a seguito di una indagine di mercato tra alcune ditte locali e del successivo affidamento della fornitura in oggetto a
favore della ditta In Print di Salafia Michele, a causa dell’errata valutazione dell’offerta da parte della suddetta ditta, si
è provveduto alla revoca dell’affidamento (giusta Determinazione n. 189/2016);



che anche la nuova procedura RDO n. 1209904 indetta da questo Comune, mediante l’utilizzo del sistema Me.Pa di
Consip S.p.A., per l’affidamento, ridimensionato, della “fornitura di manifesti, locandine e pannelli in ppl  -
Manifestazione sportiva Campo Polivalente Don Pino Puglisi”, è andata deserta (giusta Determinazione n. 229/2016).

PRESO ATTO, per le vie brevi, che la mancata presentazione di offerte è dovuta all’applicazione di un prezzo, posto a base
di gara (pari ad € 350,00, oltre l’IVA), inferiore rispetto a quello di mercato per l’acquisto di: n. 10 manifesti (dim. cm 70x100), n. 50
locandine F.to A3 e n. 6 pannelli in ppl (dim. cm 100x60 sp. 5 mm, con n. 2 aste/maniglie di idoneo materiale), questo Ufficio ha
rimodulato la propria richiesta di offerta escludendo la fornitura dei n. 6 pannelli in ppl.

Preso atto:
che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica”, ha introdotto l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del
Decr. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
che l’art. 36, comma 6, del Decr. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “… riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss. mm. ed ii. prevede, per i contratti sotto soglia, che le “… le stazioni
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta
del contraente interamente gestite per via elettronica … omississ … avvalendosi di CONSIP S.p.A. …”;
che il ricorso al Me.Pa., della Consip S.p.A., favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili,
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed
i costi di acquisto;
che il mercato elettronico realizzato da Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, consente
alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel
catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO).

Valutato:
che a monte dell’acquisto da parte di un’Amministrazione nell’ambito del mercato elettronico, vi è un bando e una
procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso
dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa
vigente;
che è possibile effettuare acquisti nel Me.Pa., della Consip S.p.A., di prodotti e servizi offerti da una pluralità di
fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità:

ordine diretto d’acquisto (OdA);1.
richiesta di offerta (RdO).2.

VERIFICATO:
che non vi sono Convenzioni attive nel mercato elettronico Consip S.p.A. della P. A. per la fornitura di manifesti e di 
locandine;
che, all’interno del MEPA, risulta attivo il bando “CANCELLERIA 104”, all’interno del quale sono previsti gli Stampati
tipografici e gli Stampati su supporti diversi dalla carta (CPV 22000000-0).

ESAMINATA la seguente documentazione relativa al bando di abilitazione “CANCELLERIA 104”, è stato valutato di
ricorrere, per la affidamento della suddetta fornitura, ad una richiesta di offerta (RdO) nel Me.Pa., della Consip S.p.A.:

Allegato 1 - Capitolato Tecnico “CANCELLERIA 104”;
Allegato 2 - Condizioni Generali - Prodotto “CANCELLERIA 104”;
Allegato 4 - Regole del Sistema di E-Procurement della P.A..

Preso atto, da una nuova indagine di mercato, che per la fornitura di manifesti e di locandine e per la predisposizione delle
relative bozze necessita una somma di € 350,00 (euro trecentocinquanta/00), oltre IVA.

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento ha, pertanto, redatto l’allegata bozza di lettera d’invito,
contenente quanto prescritto dall’art. 192 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e le caratteristiche dei beni da acquistare.

Rilevato:



che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria merceologica
del Me.Pa. (bando “CANCELLERIA 104”);
che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura
negoziata al fine dell’affidamento ad esso, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;
che, al fine del rispetto delle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e
ss.mm. ed ii., si provvederà ad effettuare i pagamenti, esclusivamente, mediante bonifico bancario/postale (codice  CIG:
ZC41A434FE).

Richiamato l’art. 95 del Decr. Lgs. n. 50/2016 e in particolare il suo comma 4, che elenca le circostanze al verificarsi delle
quali è possibile avvalersi del criterio del massimo ribasso (ovvero del minor prezzo), invece dell’offerta economicamente più
vantaggiosa e il successivo comma 5 il quale stabilisce che qualora “le stazioni appaltanti che dispongono l'aggiudicazione ai sensi del
comma 4 (criterio del minor prezzo) ne danno adeguata motivazione …”.

Constatato che si rientra in una delle ipotesi contemplate dall’art.  95, co. 4, in quanto trattasi di una “… fornitura con
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato”; nel caso di specie, infatti, la prevista fornitura di manifesti e 
di locandine presenta caratteristiche standardizzate, in quanto trattasi di beni di uso corrente, le cui condizioni di acquisto
sono stabilite dal mercato (Me.Pa. della Consip S.p.A.).

Tenuto conto che le somme necessarie per la fornitura di manifesti e di locandine, di cui al presente provvedimento, sono
a valere del finanziamento di cui al Decreto dell’Autorità di Gestione del  09.01.2012, nell’ambito del Piano Azione Giovani
Sicurezza e Legalità (PAG), Linea di Intervento 1 “Sport e Legalità”, iniziativa Quadro “IO GIOCO LEgALE”.

Visto l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015), con il quale si dispone che per le cessioni
di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è
versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze.

Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e termini per il
versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012, del vigente PTPC e del Codice di
Comportamento, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del
presente procedimento.

VISTI:
il Decr. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “… riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture” e ss. mm. ed ii. e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.
Lgs. 12 aprile 2006, n. 163” e ss. mm. ed ii.;
la Legge Regionale Legge 12 luglio 2011, n. 12, di recepimento, da parte della Regione Sicilia, del Decr. Lgs. 12 aprile
2006, n. 163 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della Legge Regionale 12
luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del Decr. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. ed ii. e del D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207 e ss.mm. ed ii.”;
la circolare n. 86313 del 4.5.2016 del Dipartimento Regionale Tecnico, con la quale sono state date precise indicazioni
in merito all’applicazione del Decr. Lgs n. 50/2016 nella Regione Siciliana;
la Legge Regionale 05.07.1997, n. 23;
la Legge Regionale 23.12.2000, n. 30.

VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e ss. mm. ed ii.

VISTA la bozza di lettera d’invito.

VISTI gli atti di Ufficio, riconosciuta la propria competenza e la primaria necessità ed urgenza.

DETERMINA

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



di dare atto che non vi sono Convenzioni attive nel Me.Pa., della Consip S.p.A., per la fornitura di manifesti e di 1.
locandine;

di procedere, pertanto, all’acquisizione in economia, con modalità della richiesta di offerta (RDO) sul Me.Pa., della2.
Consip S.p.A., dei beni di seguito elencati, necessari per pubblicizzare la manifestazione sportiva inaugurale del
“Campo Polivalente Don Pino Puglisi”, da realizzare nell’ambito del Piano Azione Giovani Sicurezza e Legalità (PAG),
Linea di Intervento 1 “Sport e Legalità”, iniziativa Quadro “IO GIOCO LEgALE”: n. 50 locandine F.to A3; n. 10 manifesti
(dim. cm 70x100);

di approvare la bozza di lettera d’invito, contenente quanto prescritto dall’art. 192 del Decr. Lgs. n. 267/2000 e le3.
caratteristiche dei beni da acquistare;

di definire che per la fornitura dei beni di cui al superiore punto 2. è prevista una somma pari ad € 350,00 (euro4.
trecentocinquanta/00), oltre IVA e pertanto pari a complessivi € 427,00 (euro quattrocentoventisette/00);

di stabilire che il contratto verrà stipulato a corpo;5.
di procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, co. 4 del Decr. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii., mediante il6.

criterio del massimo ribasso (o minor prezzo), determinato mediante offerta percentuale di ribasso da applicare
all’importo della fornitura posto a base d’asta, secondo le procedure di cui all’art. 97, con l’applicazione del “criterio
dell’esclusione automatica delle offerte che uguagliano o superano la soglia di anomalia” nel caso in cui il numero
delle offerte ammesse sia pari o superiore a dieci;

di stabilire che per l’espletamento delle procedure di cui al precedente punto 2., verranno invitate almeno 5 (cinque) ditte7.
abilitate al bando “CANCELLERIA 104” per l’abilitazione di ditte per la fornitura di prodotti di cancelleria ad uso ufficio
e didattico;

di stabilire che la fornitura di cui al presente provvedimento verrà affidata anche nel caso di presentazione di una sola8.
offerta;

di dare atto che l’approvazione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa in quanto le somme9.
necessarie per la suddetta fornitura sono a carico del finanziamento di cui al Decreto dell’Autorità di Gestione del
09.01.2012;

di dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8 del 18.11.201010.
dell’AVCP, il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: ZC41A434FE;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la dipendente Geom. Lorella11.
Grosso, alla quale è demandata l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento della presente
fornitura;

di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva.12.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il  RESPONSABILE DI AREA
F.toGrosso Lorella F.to  Ventura Biagio



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 29-06-2016                        al 14-07-2016                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 29-06-2016

Il Messo

………………………. Il SEGRETAIO GENERALE

F.to Dott. Pepe Valentino -


